

# Sprawozdanie Prezesa NRA za 2022 r.

**Publikujemy Sprawozdanie Prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej, adw. Przemysława Rosatiego, z działań w 2022 r.**

W Sprawozdaniu znajdują się informacje według porządku chronologicznego z podziałem na miesiące oraz tematycznie, a wśród tematów:

- prace Naczelnej Rady Adwokackiej i Prezydium NRA
- legislacja i wymiar sprawiedliwości
- nowe technologie i cyfryzacja Adwokatury
- wykonywanie zawodu adwokata i tajemnica zawodowa
- działania na rzecz aplikacji adwokackiej
- budowa pozycji i wizerunku Adwokatury
- działania pomocowe na rzecz uchodźców z Ukrainy
- spotkania samorządowe
- współpraca międzysamorządowa i współpraca międzynarodowa
- stanowiska, komunikaty i interwencje Prezesa NRA
- inicjatywy skierowane do środowiska adwokackiego oraz do społeczeństwa.

Zachęcamy do zapoznania się ze sprawozdaniem ([Sprawozdanie Prezesa NRA za rok 2022 plik pdf](#))

## **Wstęp adw. Przemysława Rosatiego, prezesa NRA:**

Drugi rok tej kadencji przyniósł nam wiele wyzwań i jestem dumny, że nasze środowisko stawiało czoła również tym sytuacjom, które do niedawna wydawały się niemożliwe do zaistnienia.

W lutym bez jednego dnia zwłoki adwokaci i aplikanci adwokaccy ruszyli z pomocą dla naszych wschodnich sąsiadów. Od pierwszego dnia wojny w Ukrainie prowadziliśmy zorganizowaną pomoc prawną oraz wsparcie materialne. Ta pomoc nigdy nie ustała, za co każdej i każdemu z Was bardzo dziękuję.

Działaniom pomocowym poświęciliśmy wiele czasu, uwagi i ciężkiej pracy, ale – co chciałbym podkreślić – nie przyhamowało to w żadnym stopniu bieżącej pracy samorządu, ani nie przysłoniło celów, jakie postawił przed nami Krajowy Zjazd Adwokatury.

Przez cały rok wspólnie pracowaliśmy nad procesem informatyzacji Adwokatury. Pod koniec roku został uruchomiony kolejny moduł eSOA, dedykowany aplikacji adwokackiej e-Dziennik. Nie ustały również prace nad usprawnianiem portalu informacyjnego sądów powszechnych – osobiście starałem się o systematyczne uwzględnianie kolejnych postulatów naszego środowiska. Podjęte w 2022 roku działania zaowocowały także włączeniem do cyfrowego portfela dokumentów mLegitymacji.

Od 9 stycznia 2023 roku adwokaci, aplikanci adwokaccy i prawnicy zagraniczni mogą skorzystać z tej usługi w ramach publicznej aplikacji mobilnej mObywatel. Na końcowym etapie są prace nad udostępnieniem narzędzi do prowadzenia „cyfrowej kancelarii”.

Rozpoczynamy prace zmierzające do cyfrowania pionu dyscyplinarnego. Nie zapominamy przy tym o ochronie tajemnicy adwokackiej – Instytut LegalTech NRA opracował zbiór zasad i dobrych praktyk dotyczących cyberbezpieczeństwa, które powinny towarzyszyć nam w codziennej praktyce.

Jednym ze stałych priorytetów naszych działań jest wspieranie szkolenia aplikantów adwokackich –

nie tylko dzięki cyfryzacji procesu edukacyjnego, ale także dzięki pracy Komisji Aplikacji Adwokackiej NRA, organizującej szereg ogólnopolskich zajęć fakultatywnych i repetytoriów przed egzaminami. Naczelna Rada Adwokacka podjęła również uchwałę regulującą zasady wynagradzania aplikantów za pracę w kancelarii patrona lub innego adwokata.

Wyszliśmy z sal sądowych i kancelarii do społeczeństwa. Adwokatura włączyła się w kolejną edycję akcji „Tour de Konstytucja” – od czerwca do końca sierpnia adwokaci brali udział w spotkaniach z mieszkańcami mniejszych i większych miejscowości na terenie całej Polski.

Z inicjatywy Naczelnej Rady Adwokackiej i we współpracy z innymi samorządami zawodów zaufania publicznego odbył się pierwszy Ogólnopolski Dzień Otwarty Zawodów Zaufania Publicznego – piknik rodzinny, w którym udział wzięło wielu mieszkańców stolicy. Sukcesem okazała się skierowana do młodzieży inicjatywa „Adwokaci rozjaśniają prawo” – z lekcjami o bezpieczeństwie w Internecie dotarliśmy do ponad 7 tysięcy uczniów. Adwokaci pojawili się w szkołach również podczas „Tygodnia Konstytucyjnego”. Z myślą o przyszłych pokoleniach, budując Adwokaturę otwartą, po raz pierwszy w tym roku odbyła się na uniwersytetach akcja „Adwokat na Uczelni”. Przygotowania do tego wydarzenia trwały wiele miesięcy, a pierwszym krokiem było zawarcie porozumień o współpracy z 14. uczelniami wyższymi w Polsce. Celem tych działań jest nawiązanie kontaktu ze środowiskiem studentów prawa, którzy – mamy nadzieję – decydując o swojej przyszłości, wybiorą zawód adwokata.

W minionym roku pracowaliśmy też nad poprawą komunikacji wewnątrzsamorządowej – w ostatni poniedziałek każdego miesiąca rozsyłamy bezpośrednio na skrzynki adwokatów i aplikantów adwokackich Newsletter. Tą drogą członkowie naszego samorządu otrzymują także ważne komunikaty oraz ankiety, dzięki którym możliwe jest prowadzenie konsultacji środowiskowych w najistotniejszych sprawach. Chcemy znać Państwa zdanie, opinie i oceny, zanim podejmiemy decyzje w sprawie zmiany przepisów czy kierunku promowaniu wizerunku Adwokatury. Z zainteresowaniem i otwartością oczekujemy na Państwa głosy.

Drugi rok kadencji był także czasem negocjacji, dzięki którym uzyskaliśmy dla adwokatów zniżki w hotelach, przy korzystaniu z programu Multisport, zakupie materiałów biurowych czy paliwa na stacjach benzynowych.

Jestem wdzięczny Instytutowi Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA za systematyczną pracę przy opiniowaniu projektów ustaw i innych aktów prawnych oraz aktywny udział w posiedzeniach komisji sejmowych i senackich, na których głos Adwokatury był słyszalny i wyrazisty. Wiele wysiłku włożyliśmy w przygotowanie projektu ustawy regulującej rynek usług prawnych w Polsce, której celem jest ochrona obywateli przed usługami świadczonymi przez nieprofesjonalistów i agresywnymi praktykami tzw. firm odszkodowawczych. Konsekwentnie też składamy petycje do polskiego parlamentu, których celem jest poprawianie prawa, aby czynić je przyjaznym dla obywatela. Zabiegamy także o rozwiązania wspierające wykonywanie zawodu i wzmacniające bezpieczeństwo jego wykonywania.

Osobiście wielokrotnie interweniowałem w sprawie wciąż rażąco niskich stawek za sprawy prowadzone z urzędu, ale też w sprawie respektowania praw osób zatrzymanych i osadzonych w jednostkach penitencjarnych. Zapewniam, że nie ustane w tych staraniach.

Zmiany w przepisach samorządowych, nowe atrakcyjne warunki ubezpieczenia OC, szkolenia i publikacje materiałów wspierających wykonywanie zawodu – to tylko niektóre z inicjatyw podejmowanych przez NRA i jej komisje. W tym roku powstała i rozpoczęła działalność również Fundacja Adwokatury. Odbyło się 10 posiedzeń plenarnych Naczelnej Rady Adwokackiej i 39 posiedzeń Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej.

Nie zabrakło momentów podniosłych i wzruszających – w czasie uroczystości upamiętniających adwokatów, którzy zginęli w czasie II wojny światowej i w latach sowieckiego terroru czy podczas wręczenia Wielkich Odznak Adwokatura Zasłużonym naszym wybitnym Koleżankom i Kolegom oraz

innym prawnikom, w tym b. Pierwszemu Prezesowi Sądu Najwyższego.

W 2023 roku z pewnością czeka nas wiele wyzwań – takich, które możemy przewidzieć dziś, ale i takich jeszcze nam nieznanych. Patrząc jednak na to, czego dokonaliśmy w bardzo trudnym 2022 roku, jestem pewny, że sprostamy wszystkiemu, co przyniesie rok 2023.

Dziękuję wszystkim osobom zaangażowanym w pracę samorządu – bez Was nie udało by się przeprowadzić tylu ważnych inicjatyw.



## Sprawozdanie Prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej

za rok 2022